REQUERIMENTO 049/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Sanharó, Cesar Augusto de Freitas,

solicitando a substituição das lâmpadas queimadas na Praça Antônio Barros e nas imediações da

Escola Municipal Nossa Senhora do Carmo, ambas localizadas no Distrito de Mulungu.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de garantir a segurança e o bem-estar da

população, visto que a falta de iluminação adequada compromete a mobilidade dos moradores, gera

sensação de insegurança e facilita a ocorrência de atos ilícitos. Além disso, a iluminação pública

eficiente é essencial para o pleno funcionamento das áreas de lazer e das instituições de ensino,

proporcionando um ambiente mais seguro para estudantes, professores e demais pessoas que

frequentam os locais mencionados.

Diante da relevância da demanda, solicito que sejam adotadas medidas urgentes para a

reposição das lâmpadas, a fim de restabelecer a iluminação pública nesses pontos e assegurar

melhores condições para a comunidade do Distrito de Mulungu.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Adezuiton José de Almeida

Vereador